Em Pernambuco, o total de crianças em serviços de 

alta complexidade do Sistema Único de Assistência 

Social – SUAS, nas diversas modalidades (abrigo, 

institucional, casa lar e família acolhedora), segundo 

levantamento do Censo SUAS/2020, era de 293 

(duzentos e noventa e três) na faixa etária de 0 à 5 

anos. Não sendo possível identificar àquelas com 6 

(seis) anos, em virtude do modelo adotado pelo 

próprio Censo, que utiliza a escala de faixa etária, 

sem recorte específico para a primeira infância (0 a 2, 

3 a 5, 6 a 11).